
Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS SUPERIORES 

 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 033/2006 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

EM 10 DE NOVEMBRO DE 2006 
 
 
 

Dispõe sobre o PPP - Projeto Político 
Pedagógico do curso de 
Biblioteconomia e alteração curricular. 

 
 
 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Rio Grande, 
na qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO, tendo em vista decisão deste Conselho, tomada em reunião 
do dia 10 de novembro de 2006, Ata 441, 
 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art. 1º Aprovar o PPP – Projeto Político Pedagógico do curso de 

Biblioteconomia, conforme anexo. (Alterado cfe. Del. 001/2008 da 4ª Câmara do COEPE, de 

18/02/2008) 

 

 

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor nesta data. 

 

 
 
 
 

Prof. Dr. João Carlos Brahm Cousin 
PRESIDENTE DO COEPE 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

PPP – PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA 

O PPP atende aos requisitos contidos nas alíneas no art. 2º daquela Resolução 
(CNE/CES), como segue: a) perfil dos formandos (fls. 15/16); b) competências e 
habilidades gerais e específicas a serem desenvolvidas (fls. 16/17); c) conteúdos 
curriculares de formação geral e específica (fl. 24/27); d) formato do estágio (fls. 19/20); 
e) características das atividades complementares (fls. 18/19); f) estrutura do curso (fls. 
27/42); g) formas de avaliação institucional e dos discentes (fl. 21/24). 

 
Promove a reforma integral do Curso a atendendo os requisitos contidos nas 

alíneas do art. 8º da Deliberação COEPE nº 003/94 que dispõe sobre as alterações 
curriculares, como segue: a) plano de extinção das disciplinas (fl. 46/47); b) planilha 
para quadro de seqüência lógica (fl. 48); c) plano de equivalência das disciplinas (fls. 
41/42); d) ementas das disciplinas (fls. 30/40); e) definição da carga horária total, 
obrigatória e optativa (fl. 48); f) tempo de integralização do Curso, mínimo e máximo (fl. 
48). 

 
Implementa a já aprovada mudança de turno do Curso - da tarde para a manhã - 

com a estrutura curricular de 81 disciplinas, dentre as quais 64 demandarão novos 
códigos, e 20 das excluídas preservarão seus conteúdos por equivalência com as 
novas. 
 

Insere como elemento curricular, ainda que não exigido pela legislação 
mencionada, o Trabalho de Conclusão de Curso na forma de monografia, instrumento 
que consolida a inserção discente na produção científica. 

 
Oferece o Curso com ênfase em Informação Cultural, Científica e Tecnológica, 

com as seguintes características: 
 

Carga Horária do Curso Tempo de Formação 
Disciplinas obrigatórias: ......... 1770 h/a – 118 cr. 
Discipl. optativas (mín.): ..... 675 h/a –    45 cr. 
Ativ. complementares (máx.) ........... 260 h/a - 
Estágios: ................................. 360 h/a –    24 cr. 
TCC: ........................................ 135 h/a –     9 cr. 
TOTAL: ................................. 3.200 h/a – 196 cr. 

1. Tempo padrão:                                     8 semestres 
     Carga horária semanal média:                     25 h/a 
2. Tempo máximo:                                  14 semestres 
     Carga horária semanal mínima:                    15 h/a 
 

 
Implementa novo currículo a viger a partir do ano letivo de 2007, contando com 

as seguintes disciplinas:. 
 

a) Disciplinas novas: 
 

Departamento:                    Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:            FUNDAMENTOS DE BIBLIOTECONOMIA E CIÊNCIA DA 
                                            INFORMAÇÃO  
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                  45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   1º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Princípios e fundamentos da Biblioteconomia e da Ciência da Informação: história, ciências afins, 
natureza, função e terminologia. Ensino no Brasil. Formas e suportes da informação e do conhecimento. 
Estrutura, processos e serviços em unidades de informação. Técnicas bibliotecárias. Aspectos 
profissionais e legais. 

     

Departamento:                           Departamento de Educação e Ciências do 
                                                   Comportamento 
Nome da Disciplina:                   FILOSOFIA E CIÊNCIA: VISÃO HISTÓRICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   1º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
A natureza da Filosofia. Questões metafísicas. A filosofia e a questão do conhecimento. Questões éticas 
e estéticas. As principais escolas de pensamento filosófico no Ocidente. A idéia de Ciência ao longo  da  
história  ocidental.  A  Episteme  na  cultura  grega.  A  "ciência" medieval  e renascentista. A emergência 
da  Ciência  moderna  e  seus desdobramentos  contemporâneos. 
 

 

Departamento:                           Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:                   ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   1º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Ciência, conhecimento e informação científica. O público e o privado na organização do conhecimento. 
Visão sistêmica da comunicação científica. Impacto da tecnologia sobre a comunicação científica. 
Valores éticos da comunicação científica. 

 

Departamento:                           Departamento de Educação e Ciências do 
                                                   Comportamento 
Nome da Disciplina:                   INTRODUÇÃO À LÓGICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   1º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Lógica: Introdução. Objeto, definição e divisão da Lógica. Os princípios lógicos. Analítica formal do juízo. 
Analítica do raciocínio. Silogismos. Indução e dedução. Teoria dos conjuntos e álgebra booleana. 

 

Departamento:                           Departamento de Educação e Ciências do 
                                                   Comportamento 
Nome da Disciplina:                   INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Semestre de Oferta:                   1º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Contexto histórico da constituição da Sociologia como Ciência. O pensamento social clássico e sua 
contribuição ao conhecimento sociológico. Objetos, correntes interpretativas e métodos de investigação 
sociológicos. Visão geral e crítica das principais abordagens sociológicas contemporâneas e de seus 
respectivos conceitos. 

 

Departamento:                      Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:              EVOLUÇÃO DA CULTURA E DOS REGISTROS 
                                                          DO CONHECIMENTO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   2º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA  
Trajetória histórica do homem na construção de sua cultura, destacando a utilização dos vários suportes 
e registros da informação e do conhecimento e sua armazenagem. Histórico dos registros do 
conhecimento: inscrições rupestres, sistemas de escrita primitivos e alfabeto greco-latino. Suportes e 
instrumentos dos registros do conhecimento. Histórico das instituições dedicadas à coleta, 
processamento e difusão dos registros do conhecimento. Registros do conhecimento e da cultura. 

 

Departamento:                           Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:                   PLANEJAMENTO DE UNIDADES E SERVIÇOS 
                                                                DE INFORMAÇÃO  
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   2º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Aspectos teóricos do planejamento em Biblioteconomia. Planejamento estratégico aplicado à 
Biblioteconomia. Legislação brasileira. Projetos sociais e planos de ação. 

 

Departamento:                           Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:                   FUNDAMENTOS DA REPRESENTAÇÃO DESCRITIVA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   2º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
A representação bibliográfica em relação ao usuário. A representação e a tecnologia. A representação na internet. Os 
catálogos: definição e funções. Breve histórico da Catalogação. Catalogação cooperativa. Catalogação na fonte. Os 
códigos de catalogação: CCAA2. A prática da Catalogação e suas etapas. Leitura técnica dos itens. 
 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

 

Departamento:                           Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:                   FUNDAMENTOS DA REPRESENTAÇÃO TEMÁTICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   2º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Princípios e métodos aplicáveis ao processo de análise temática documentária e à representação do 
conteúdo informacional dos registros do conhecimento. Teoria da classificação aplicável aos sistemas de 
classificação, listas de cabeçalhos de assunto, tesauros e ontologias. 
 

 

Departamento:                      Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             NORMALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO INTELECTUAL 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   2º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Aspectos lingüísticos, formais e metodológicos para a produção de textos acadêmicos. Instituições 
oficiais de normalização da documentação, nacionais e internacionais. Normalização documentária de 
trabalhos acadêmicos. 

 

Departamento:               Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:       BRASIL CONTEMPORÂNEO: SOCIEDADE, CULTURA, 

                                 ECONOMIA E POLÍTICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   2º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Processos e fatos políticos, sociais, econômicos, culturais e seus reflexos na sociedade brasileira, do 
século XX à atualidade. 
 

 

Departamento:                        Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:                PESQUISA EM BIBLIOTECONOMIA E CIÊNCIA 

                                              DA INFORMAÇÃO I 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

EMENTA 
 
Ciência e conhecimento científico: definições e diferenças. Classificação das ciências. Pesquisa 
científica: tipos e fases. Método científico e técnicas de pesquisa. Metodologia do trabalho científico. 
Pesquisa científica em Biblioteconomia e Ciência da Informação. Planejamento da pesquisa em 
Biblioteconomia e Ciência da Informação: projeto de pesquisa. 
 

 

 
Departamento:                      Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:              REPRESENTAÇÃO DESCRITIVA I 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Estrutura da descrição. Sistemas de pontuação. Níveis da descrição. Fontes de informação para 
Catalogação. Regras básicas de catalogação descritiva para todos os tipos de materiais. Os pontos de 
acesso: autores pessoais, entidades, nomes geográficos e títulos uniformes. 

 

Departamento:                           Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:                   INDEXAÇÃO: TEORIA E PRÁTICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Histórico e importância da indexação. Princípios e métodos de indexação. Avaliação da qualidade da 
indexação. Indexação e recuperação de informações. A indexação e a internet. Atividades práticas. 
 

 

Departamento:               Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:       SISTEMAS DE CLASSIFICAÇÃO: TEORIA E PRÁTICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Abordagem teórico-prático dos sistemas de classificação: Classificação Decimal Universal – CDU e 
Classificação Decimal de Dewey - CDD. Análise de outros sistemas de classificação bibliográfica. Prática 
de classificação. 
 

 

Departamento:                   Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:           ORGANIZAÇÃO DE UNIDADES E SERVIÇOS 
                                                      DE INFORMAÇÃO 
Regime:                                      Semestral 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Aspectos físicos e organizacionais das unidades e serviços de informação. Requisitos e padrões 
aplicáveis. 

 

Departamento:                Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:        ANÁLISE DE SOFTWARES APLICÁVEIS 
                                                   A UNIDADES E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Estudo teórico-prático de softwares para unidades de informação: tipologia, as principais diferenças. 
Análise e avaliação de softwares para bibliotecas e unidades de informação. 

 
 

Departamento:                           Departamento de Biblioteconomia e História                                                    
Nome da Disciplina:                   HISTÓRIA DA LEITURA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Concepções de leitura. A pesquisa sobre leitura: tendências historiográficas. Alfabetização, letramento e 
leitura. Tipos de leitura. Leitura como prática social. Políticas de leitura, no mundo e no Brasil. Leitura e 
bibliotecas: realidade e possibilidades. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             DESENVOLVIMENTO DE COLEÇÕES 
                                                         E REPOSITÓRIOS DE INFORMAÇÃO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Coleções de materiais bibliográficos e especiais: procedimentos de seleção e aquisição em instituições 
públicas e privadas. Compartilhamento e incorporação de repositórios de informação não tangíveis. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Nome da Disciplina:             AÇÃO CULTURAL: TEORIA E PRÁTICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Conceitos e dinâmica da ação cultural. Características do setor cultural. Ação cultural em centros de 
informação. Agentes e Mediadores culturais. Culturas pós-modernas e ação cultural. Temas 
contemporâneos em Ação cultural. 

 

Departamento:                      Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:              PESQUISA EM BIBLIOTECONOMIA E CIÊNCIA 

                                          DA INFORMAÇÃO II 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Diretrizes e execução de pesquisa científica em Biblioteconomia e Ciência da Informação. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             GESTÃO DE MULTIMEIOS 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Coleções de materiais bibliográficos e especiais: procedimentos de seleção e aquisição em instituições 
públicas e privadas. Compartilhamento e incorporação de repositórios de informação não tangíveis. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             BANCOS DE DADOS DOCUMENTÁRIOS 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Planejamento, construção e manutenção de bancos de dados textuais e de imagens. Formatos de 
intercâmbio de dados. Migração de dados. Bancos de dados como instrumentos de cooperação entre 
bibliotecas. Recuperação de dados. 

 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             ESTÁGIO I 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Atividades de estágio curricular: Programa de Estágios Parciais. 
 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             REPRESENTAÇÃO DESCRITIVA II 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
O Código de Catalogação Anglo-Americano (CCAA2). A representação e as áreas da descrição para 
recursos eletrônicos, contínuos e multimídia. 
 

 

Departamento:                     Departamento de Letras e Artes 
Nome da Disciplina:             INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS: 
                                                         VISÃO HISTÓRICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Literatura: conceito, natureza e funções. Os gêneros literários. A leitura do texto literário. A Literatura e 
suas relações com outras formas de expressão artística. A Literatura e a História: o entrecruzamento de 
discursos. 
 

 

Departamento:                           Departamento de Ciências Morfo-Biológicas 
Nome da Disciplina:                   PRINCÍPIOS DE ECOLOGIA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       A determinar 
 
EMENTA 
 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Conceitos básicos em Ecologia. Caracterização básica da Biosfera: aspectos evolutivos e estruturais. A 
hipótese Gaia. Ecossistemas: organização e dinâmica. A pressão antropogênica no meio: aspectos 
sociais e econômicos. Impactos antrópicos globais: causas e conseqüências. Sustentabilidade. 
Caracterização geral da estrutura de política e controle ambiental no Brasil. 

 

Departamento:                  Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:          CIÊNCIA E TECNOLOGIA: ASPECTOS SOCIAIS, 
                                                      POLÍTICOS E ECONÔMICOS 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Abordagem histórica dos paradigmas científicos e tecnológicos com suas implicações sociais, políticas e 
econômicas. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             LEITURA DOCUMENTÁRIA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
Fundamentos da leitura documentária. Finalidades da leitura documentária. Técnicas de leitura 
documentária. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             MARKETING APLICADO A UNIDADES E SERVIÇOS 
                                                        DE INFORMAÇÃO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Conceito e importância de Marketing. Evolução dos princípios. Planejamento, implementação e controle 
de programas de marketing em unidades e serviços de informação. Análise e segmentação de mercado. 

 

Departamento:                  Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:          SERVIÇO DE REFERÊNCIA: PRESENCIAL E À DISTÂNCIA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

EMENTA  
 
Serviço de informação e referência, presencial e à distância, e sua interação com os públicos. O 
profissional da informação e a mediação entre a informação e o usuário. Conceitos de mediação e os 
procedimentos e técnicas adotados na relação do profissional com o usuário e a sociedade. 

 

Departamento:                  Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:          ESTUDO DE USO E USUÁRIOS DE INFORMAÇÃO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Informação, conhecimento e ambiente informacional. Necessidades de informação diferenciadas de 
acordo com os públicos. Métodos e técnicas de estudos de uso e de usuários da informação. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             EDITORAÇÃO: IMPRESSA E ELETRÔNICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Panorama nacional e internacional da editoração. Indústria Editorial no Brasil. Depósito legal. Direito 
Autoral. Editoração eletrônica: tendências e softwares disponíveis. Prática de editoração eletrônica. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             ESTÁGIO II 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Atividades de estágio curricular: Programa de Estágios Parciais. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             DESENVOLVIMENTO DE PORTAIS PARA UNIDADES E 
                                                         SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                II 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Desenvolvimento de produtos e serviços em websites de unidades e serviços de informação. Ergonomia 
de websites de unidades e serviços de informação. Avaliação de websites de unidades e serviços de 
informação. 

 

Departamento:                     Departamento de Letras e Artes 
Nome da Disciplina:             LITERATURA BRASILEIRA: VISÃO HISTÓRICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Literatura Brasileira: conceito. A literatura brasileira do período colonial. A literatura brasileira pós-
colonial. Caminhos da literatura brasileira contemporânea. A periodização literária e suas relações com a 
História. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             INTRODUÇÃO À ARQUIVÍSTICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Arquivo. Arquivística e arquivologia. Terminologia arquivística. Teoria das três idades. Princípio da 
proveniência/procedência. Correntes de pensamento em arquivítica. Arquivística no Brasil. Arquivistas: 
formação e aspectos legais. Temas atuais em arquivística. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:             TÓPICOS ESPECIAIS EM REPRESENTAÇÃO DESCRITIVA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
 
EMENTA 
 
Estudo de temas emergentes que permitam atualização de conteúdos e atendimento dos interesses dos 
educandos. 
 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             BIBLIOTECAS ESCOLARES 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
A biblioteca escolar como suporte e agente da educação. Organização e difusão das bibliotecas 
escolares. Bibliotecas escolares na sociedade brasileira: problemas e perspectivas. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             BIBLIOTECAS PÚBLICAS, COMUNITÁRIAS 
                                                         E ALTERNATIVAS 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Bibliotecas públicas, comunitárias e alternativas. Conceitos, história, papel social e problemática na 
sociedade brasileira contemporânea. Características e necessidades das respectivas comunidades. 
Tópicos atuais em bibliotecas públicas e alternativas. 

 

Departamento:                     Departamento de Letras e Artes 
Nome da Disciplina:            LITERATURA SUL-RIO-GRANDENSE: VISÃO HISTÓRICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
 Literatura Sul-Rio-Grandense: a literatura dos cancioneiros. A literatura escrita do período colonial. A 
literatura sul-rio-grandense pós-colonial. O Regionalismo literário sul-rio-grandense. Caminhos da 
literatura sul-rio-grandense contemporânea. A Literatura Sul-Rio-Grandense e suas relações com a 
história do Rio Grande do Sul. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             ESTÁGIO III 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Atividades de estágio curricular: Programa de Estágios Parciais. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             GESTÃO DE ARQUIVOS 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Arquivo: conceito, objetivos, funções, classificação. Tipos e valores dos documentos. Equipamentos e 
acessórios. Métodos de arquivamento. Avaliação dos documentos. Reprodução de documentos. 
Planejamento e gestão de arquivos. Aspectos legais da gestão de arquivos no Brasil. Temas 
contemporâneos em gestão de arquivos. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             FONTES DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Fontes de informação nas áreas de Física, Química e Biologia. Fontes de informação em Tecnologia. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             TÓPICOS ESPECIAIS EM ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Estudo teórico acerca das metodologias de aplicação no tratamento e organização da informação. Web 
semântica. Preservação digital. Metadados. Ontologias. 

 
 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             TESAUROS E ONTOLOGIAS 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Construção e manutenção de tesauros. Construção e manutenção de ontologias. Atividades práticas. 

 

Departamento:                   Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:           FORMATOS PARA INTERCÂMBIO DE DADOS BIBLIOGRÁFICOS 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Formatos de intercâmbio: conceito e importância. Gênese dos formatos de intercâmbio. Bancos de 
dados bibliográficos em formato de intercâmbio: conceitos básicos. Uso de softwares em bases de dados 
automatizadas. Formatos disponíveis no mercado. Metadados. Estrutura dos registros.  

 
 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             PRÁTICA PROFISSIONAL I 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   7º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Elaboração do projeto de estágio curricular, a ser cumprido em unidades ou serviços de informação. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   7º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Elaboração do projeto de TCC. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             FONTES DE INFORMAÇÃO EM MEIO AMBIENTE 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   7º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Fontes de informação científica e tecnológica na área de ecologia e meio ambiente.  

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             FONTES DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   7º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Fontes de informação científica e tecnológica na área da saúde.  

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:             EMPREENDEDORISMO E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   7º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Empreendedor e empreendedorismo. Histórico. Características do empreendedor: necessidades, 
conhecimentos, habilidades e valores.  Desenvolvimento da capacidade empreendedora, com ênfase na 
prestação de serviços de informação. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:             OFICINA DE REFERÊNCIA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   7º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Prática em atendimento ao usuário, empréstimo domiciliar, leitura de estantes, recuperação da 
informação, levantamento bibliográfico. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:             COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   7º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Ciência e comunicação científica. Primórdios da comunicação científica. O papel do Estado, das 
sociedades científicas, da universidade e dos institutos privados no processo de institucionalização da 
comunicação científica. Visão sistêmica da comunicação científica. Impacto da tecnologia sobre a 
comunicação científica. Valores éticos da comunicação científica. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:             TÓPICOS ESPECIAIS EM INFORMAÇÃO CIENTÍFICA,  
                                                         TECNOLÓGICA E EMPRESARIAL 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   7º 
Caráter:                                      Optativa 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Tendências na conceituação, organização e gestão da informação científica, tecnológica e empresarial. 
Pesquisas e experiências recentes de aplicação de novos processos e tecnologias voltados a serviços 
de informação especializada. Mercado de trabalho na área da informação científica, tecnológica e 
empresarial. Temas eleitos pelos estudantes. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             PRÁTICA PROFISSIONAL II 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   225  Horas aula 
Créditos:                                     15 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Execução do estágio curricular, com apresentação de relatório final. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:             TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   90  Horas aula 
Créditos:                                     06 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Execução da pesquisa que fundamentará o TCC, com defesa perante banca examinadora. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:            FONTES DE INFORMAÇÃO EM HUMANIDADES 
                                                        E CIÊNCIAS SOCIAIS 
Regime:                                      30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                      a determinar 
 
EMENTA  
 
Fontes de informação científica e tecnológica na área de Humanidades e Ciências Sociais. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:            SEMINÁRIO DE LEITURA 
Regime:                                      30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                      a determinar 
 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

EMENTA  
 
Discussões focalizando os avanços da pesquisa sobre leitura, especialmente no Brasil. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:            OFICINA DE LEITURA 
Regime:                                      30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                      a determinar 
 
EMENTA  
 
Atividades práticas de leitura, dirigidas para públicos especiais, em diferentes ambientes. 

 

Departamento:                     Departamento de Biblioteconomia e História  
Nome da Disciplina:            SEMIÓTICA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 
Regime:                                      45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                      a determinar 
 
EMENTA  
 
Objeto e campo da semiótica. Semiótica e semiologia. Teoria dos signos. Pesquisa semiótica. 
Semiótica aplicada à Biblioteconomia e Ciência da Informação. 

 

Departamento:                    Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:            PRÁTICA EM REPRESENTAÇÃO DESCRITIVA 
Regime:                                      30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                II 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA   
 
Prática de catalogação. 

 
 

Departamento:                    Departamento de Biblioteconomia e História 
Nome da Disciplina:            GESTÃO DA INFORMAÇÃO NAS REDES DE COMPUTADORES 
Regime:                                      30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA   
 
Tecnologias, arquiteturas e aplicações na gestão da informação na WEB. Segurança na rede e 
preservação digital. 

 

Departamento:                           Departamento de Ciências Morfo-Biológicas 
Nome da Disciplina:                  PRINCÍPIOS DE ECOLOGIA  



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Regime:                                      Anual 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   1º e 2°  (anual) 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       a determinar 
 
EMENTA 
 
Princípios básicos em Ecologia. Caracterização básica da Biosfera: aspectos evolutivos e estruturais. A 
hipótese Gaia. Ecossistemas: organização e dinâmica. A pressão antropogênica no meio: aspectos 
sociais e econômicos. Impactos antrópicos globais: causas e conseqüências. Sustentabilidade. 
Caracterização geral da estrutura de política e controle ambiental no Brasil. 

 

b) Disciplinas já existentes, a serem inseridas :  
 

Departamento:                           Departamento de Educação e Ciências do 
                                                   Comportamento 
Nome da Disciplina:                   PSICOLOGIA SOCIAL 
Regime:                                      Anual 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   1º e 2° (anual) 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       09548 
 
EMENTA 
 
Localização e desenvolvimento histórico da psicologia social. Psicologia social e relações humanas. 
Estrutura psicossocial do homem e relações de trabalho. O indivíduo. A organização e a dinâmica dos 
grupos. Relação indivíduo x grupo x sociedade. Processo de socialização. Identidade e grupos sociais. 
Processos de comunicação. Relações interpessoais e desenvolvimento tecnológico. 

 

Departamento:                           Departamento de Letras e Artes 
Nome da Disciplina:                   PRODUÇÃO TEXTUAL 
Regime:                                      Anual 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   1º e 2°  (anual) 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       06347 
 
 
EMENTA 
 
Análise e interpretação dos mecanismos intervenientes na leitura e produção do texto oral e escrito, do 
lingüístico e do não lingüístico. 

 

Departamento:                           Departamento de Letras e Artes 
Nome da Disciplina:                   LIBRAS 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   60  Horas aula 
Créditos:                                     04 
Semestre de Oferta:                   1º e 2°  (anual) 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       06386 
 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

EMENTA  
 
Conhecimentos gerais sobre a identidade e a cultura surda. A Língua Brasileira de Sinais – 
LIBRAS, Sistema lingüístico de natureza visual – motora, sua estrutura e gramática. 
 

 

Departamento:                           Departamento de Letras e Artes 
Nome da Disciplina:                   INGLÊS INSTRUMENTAL: LEITURA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                  45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   3° 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       06387 
 
EMENTA 
 
Uso de estratégias de leitura de textos de assuntos gerais e para fins acadêmicos. Compreensão 
geral e detalhada de textos autênticos, com ênfase na conscientização do processo de leitura 
multimodal. Ensino de uma gramática mínima do texto. 

 

Departamento:                     Departamento de Letras e Artes 
Nome da Disciplina:             INGLÊS INSTRUMENTAL: EXPRESSÃO ORAL 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   4º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       06388 
 
EMENTA  
Noções básicas de comunicação oral em Língua Inglesa. 

 
Departamento:                     Departamento de Letras e Artes  
Nome da Disciplina:             LÍNGUA ESPANHOLA INSTRUMENTAL I 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       06183 
 
EMENTA 
 
Desenvolvimento das estratégias de leitura em língua espanhola. 

 
Departamento:                    Departamento de Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis  
Nome da Disciplina:             MODELAGEM E DECISÃO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                  30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   5º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       07181 
 
EMENTA 
 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

Modelagem de dados e processo de decisão. Planilha eletrônica no suporte ao processo de tomada de 
decisão. Uso da planilha em grandes, médias e pequenas empresas. Projetos de sistemas em planilha 
eletrônica. Uso avançado de planilhas em negócios. 

 
Departamento:                   Departamento de Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Nome da Disciplina:           GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   30  Horas aula 
Créditos:                                     02 
Semestre de Oferta:                   6º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       07182 
 
EMENTA 
 
Administração da informação. Organização na era da informação. Estratégia da informação. 
Gerenciamento da informação. Gestão da informação e tecnologia. Análise da gestão da informação de 
uma organização. 

 
 
Departamento:                    Departamento de Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Nome da Disciplina:            SISTEMAS DE INFORMAÇÃO NAS ORGANIZAÇÕES 
Regime:                                      60  Horas aula 
Créditos:                                     04 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                      07155 
EMENTA  
 
Introdução. Dado, informação e conhecimento. Tipos de sistemas de informação (SI): sistemas de 
informação gerencial (SIG), sistemas de apoio à decisão (SAD e SADG [grupos]), sistemas de 
informação para executivos (EIS), sistemas especialistas (SE), inteligência artificial (IA) e 
sistemas transacionais. Conquistando vantagens competitivas com SI. Ambiente em rede, 
colaboração e cooperação. Hardware – conceitos. Como a tecnologia ajuda a UPS. Organizando 
as informações: arquivos e bancos de dados. Sistemas de informação de marketing (SIM). BI – 
Business intelligence. Telecomunicações e redes. Sistemas integrados (ERP) – SAP, Baan ... 
outros. Comércio eletrônico. Definição dos projetos em SI e TI.. Semiótica aplicada à 
Biblioteconomia e Ciência da Informação. 

 

c) Disciplinas a serem mantidas:  

 

Departamento:                  Departamento de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis                                                     
Nome da Disciplina:          ADMINISTRAÇÃO APLICADA À BIBLIOTECONOMIA 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   60  Horas aula 
Créditos:                                     04 
Semestre de Oferta:                   1º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       07091 
 
EMENTA 
 
Introdução à Administração. Teorias administrativas. Funções / Habilidades / Atividades do papel 
gerencial. Elementos de gestão de qualidade total. Comunicações administrativas. Sistemas 
organizacionais. Tomada de decisão. Sistemas gerenciais e ferramentas de: materiais, marketing, 
finanças, recursos humanos e projetos. Tendências e mudanças na Administração. Gestão com 
responsabilidade social. Administração da informação. 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

 

Departamento:                           Departamento de Letras e Artes 
Nome da Disciplina:                   HISTÓRIA DA ARTE 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   1º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       06213 
 
EMENTA 
 
Visão panorâmica da arte através dos tempos: da pré-história aos nossos dias. Pré-história, Egito, 
Mesopotâmia. Creta e o Mundo Egeu. Grécia. Roma. Arte cristã primitiva. 

 

Departamento:                           Departamento de Matemática 
Nome da Disciplina:                   ESTATÍSTICA DESCRITIVA I  
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   2º 
Caráter:                                      Obrigatória 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       01062 
 
EMENTA 
 
Conceitos básicos. Levantamento estatístico. Séries estatísticas. Representação gráfica. Medidas de 
posição. Medidas separativas. Medidas de assimetria e de curtose. 

 

Departamento:                     Departamento de Letras e Artes  
Nome da Disciplina:             LÍNGUA FRANCESA INSTRUMENTAL I 
Regime:                                      Semestral 
Carga Horária Total:                   45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   7º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                       06070 
 
EMENTA 
 
Visa desenvolver a capacidade de compreensão da língua escrita como preparação a consultas 
bibliográficas. Os textos serão autênticos e conterão informações de caráter geral. 

 
Departamento:                     Departamento de Letras e Artes  
Nome da Disciplina:            LÍNGUA FRANCESA INSTRUMENTAL II 
Regime:                                      45  Horas aula 
Créditos:                                     03 
Semestre de Oferta:                   8º 
Caráter:                                      Optativa 
Sistema de Avaliação:                I 
Código:                                      06071 
 
EMENTA  
 
Visa ampliação do vocabulário e de estruturas básicas; lingüística da Língua Francesa. 

 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

 

 

QUADRO DE SEQÜÊNCIA LÓGICA 

 

Fundação Universidade Federal do Rio Grande 

Curso de Biblioteconomia 

Reconhecido pelo Dec. n° 81655 (D.O.U., 15/7/78) 

Duração do Curso: 
Disciplinas obrigatórias: .............. 1770 h/a – 118 cr. 

Disciplinas optativas (mín.): ............675 h/a – 45 cr. 
Ativ. complementares (máx.) ...................... 260 h/a 

Estágios: .......................................... 360 h/a – 24 cr. 

TCC: .................................................. 135 h/a – 9 cr. 
TOTAL: ....................................... 3300 h/a – 196 cr. 

Tempo de formação e carga horária: 
Tempo mínimo: 6 semestres 
Carga horária semanal máxima: 34 h/a 

Tempo padrão: 8 semestres 

Carga horária semanal média: 25 h/a 
Tempo máximo: 14 semestres 

Carga horária semanal mínima: 15 h/a 

(incluindo disciplinas sob legislação do MEC) 

Em vigor a partir do 1º semestre de 

2007. 

Aprovado em reunião do COEPE, 

conforme.Delib. 000/2006, de 

dd/mm/aaaa. 

Habilitação: Bacharelado em 

Biblioteconomia 
Ênfase em Informação Cultural, Científica e Tecnológica 

 

1º período  2º período  3º período  4º período  5º período  6º período  7º período  8º período 
               

1                           00000 

Fund. Bibliot. e CI 

                                    3 

 

10                         00000 

Evol. Cult. Reg. Conhec. 

                                     3 

 

17                          00000 

Pesq. Bibl.CI I 

16                                  3 

 

26                         00000 

Pesq. Bibl.CI II 

17                                 3 

 

34                          00000 

Serv. Refer.: PD 

                                     3 

 

40                         00000 

Bibl. Escolares 

                                     3 

 

44                         00000 

Prática Profissional I 

43                                 3 

 

46                         00000 

Prática Profissional II 

44*                             15 
               

2                           00000 

Filosofia e Ciência: VH 

                                     3                                        

 

11                         00000 

Planej. de Unid. e SI 

4                                  3 

 

18                          00000 

Repr. Descr.I 

12                                  3 

 

27                         00000 

Gestão Multimeios 

                                     3 

 

35                          00000 

Est. de uso e usuários inf. 

                                   3 

 

41                         00000 

Bibl. Públ. Comunit. Alt. 

                                     3 

 

45                         00000 

TCC I 

26                                 3 

 

47                         00000 

TCC II 

45                                 6 
               

3                                                                                

 

  

 

                             09548 

 

                                    2              

 

 

19                          00000 

Indexação: TP 

13                                  3 

 

28                         00000 

Bancos de dados doc. 

                                     3 

 

36                          00000 

Editoração Impr. & Eletr. 

                                   3 

 

42                         00000 

Lit. Sul-Rio-Grand.: VH 

                                     3 

 

 

 

 

               

4                           07091 

Admin. Aplic. Bibliot. 

                                     4 

 

12                         00000 

Fundam. Repr. Descr. 

                                     3 

 

20                          00000 

Sist. Class: TP 

     .                                3 

 

29                         00000 

Estágio I 

12/19/20                       2 

 

37                         00000 

Estágio II 

29/30                            2 

 

43                        00000 

Estágio III 

34/37                            2 

 

 

 

 

               

5                           00000 

Org. Conhecimento 

                                    3 

 

13                         00000 

Fund. Repr. Temática 

                                    3 

 

21                          00000 

Org. Un. Serv. Inf. 

11                                  3 

 

30                         00000 

Repr. Descr. II 

18                                 3 

 

38                         00000 

Design Portais USI 

                                      3 

 

 

 

 

 

 

               

6                           00000 

Intr. à Lógica 

                                     3 

 

 14                        00000 

Normaliz. Prod. Intelect. 

                                     3 

 

22                          00000 

Anál. Softwares USI 

     .                                3 

 

31                         00000 

Intr. Est. Literários.: VH 

                                     3 

 

39                         00000 

Lit. Bras.: VH 

                                     3 

 

 

 

 

 

 

               

7                           06213 

Hist. da Arte 

                                     3 

 

15                         00000 

Brasil Contemp.: SCEP 

                                     3 

 

23                         06387 

Inglês Instrum.: leitura 

                                     3 

 

32                         00000 

Pincípios de Ecologia 

                                     2 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

8                                                                                06347 

Produção textual 

                                                                                          2                                            

 

24                          00000 

Hist. Leitura 

                                      3 

 

33                       00000 

C & T: Aspec. SPE 

                                     3 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

9                           00000 

Introd. Sociologia 

                                     3 

 

16                         01062 

Estat. Descritiva I 

                                     3 

 

25                         00000 

Desenv. Col. e Reposit. 

                                      3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 
 LEGENDA: Número localização no QSL       Código da Disciplina                             

            

   Referência ao Pré-requisito      Quantidade de Créditos 

 

         Psicologia Social 

1                      00000 

DISCIPLINA 

O                             3 
* Além da aprovação nas disciplinas obrigatórias e em 46 

créditos das optativas 

obrigatórias e em 46 créditos das 



Anexo da Deliberação 033/2006 do COEPE – PPP do curso de Biblioteconomia 

 

47 

ELENCO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 

CÓDIGO  DISCIPLINA CRÉDITOS 

06386 LIBRAS (anual) 4 créd. 

00000 Ação cultural 3 créd. 

06388 Inglês instrumental: expressão oral 3 créd. 

A def. Leitura documentária 2 créd. 

A def. Marketing aplicado unidades e serviços de informação 3 créd. 

A def. Introdução à Arquivística 3 créd. 

A def. Tópicos esp.: representação descritiva 2 créd. 

06183 Língua espanhola instrumental I 3 créd. 

07181 Modelagem e decisão 2 créd. 

A def. Gestão de arquivos 2 créd. 

A def. Fontes de informação em ciência e tecnologia 2 créd. 

A def. Tópicos especiais em organização do conhecimento 2 créd. 

A def. Tesauros e ontologias 2 créd. 

A def. Formatos para intercâmbio de dados 2 créd. 

07182 Gestão da informação 2 créd. 

A def. Fontes de informação em meio ambiente 2 créd. 

00000 Fontes de informação em ciências da saúde 2 créd. 

00000 Empreendedorismo e Ciência da Informação 2 créd. 

00000 Oficina de referência 2 créd. 

00000 Comunicação científica 2 créd. 

00000 Tópicos especiais em informação científica, tecnológica e 
empresarial 

3 créd. 

06070 Língua francesa instrumental I 3 créd. 

09436 Políticas públicas de educação 4 créd. 

A def. Fontes de informação em Humanidades e Ciências Sociais 2 créd. 

06071 Língua francesa instrumental II 3 créd. 

A def. Seminário de leitura 2 créd. 

A def. Oficina de leitura 2 créd. 

A def. Semiótica e Ciência da Informação 3 créd. 

07155 Sistemas de informações nas organizações 4 créd 

A def. Prática em representação descritiva 2 créd. 

A def. Gestão da informação na WEB 2 créd. 

 


